Дело № 1-428/2021

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Челябинск 08 июля 2021 года

Центральный районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Черненко Е.А., 

при секретаре судебного заседания Чупиной К.Д.,

с участием:

государственного обвинителя Тюлюнова А.А.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Тютикова И.Г.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в зале суда материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

адрес>

содержащейся под стражей по настоящему уголовному делу в качестве меры пресечения с ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере на территории 

<

адрес> при следующих обстоятельствах. 

Около 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находящейся по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение для личного потребления без цели сбыт наркотических средств. Для осуществления своего преступного умысла ФИО1 в 17 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте, используя сотовый телефон торговой марки «***», в корпусе белого цвета, имей коды: №, №, оснащенный сим-картой сотового оператора «Теле2» с абонентским номером №, осуществила выход в сеть Интернет через браузер «***», где для личного потребления в целях достижения эйфории и одурманивающего эффекта, путем переписки с не установленным дознанием лицом, организовавшим при неустановленных обстоятельствах места скрытого хранения наркотических средств на территории 

<

адрес>, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, достигла договоренности о приобретении наркотического средства. 

В 17 часов 10 минут ФИО1 с целью оплаты за приобретение наркотического средства, используя сеть «Интернет» на указанном телефоне, осуществила перевод на неустановленный дознанием номер счета в размере сумма рублей, в счет оплаты неустановленному дознанием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После оплаты около 17 часов 15 минут ФИО1 поступило сообщение о местонахождении наркотического средства с указанием географических координат места «закладки», соответствующему месту, расположенному 

<

адрес>.

Около 17 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства, по указанию неустановленного дознанием лица, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, прибыла 

<

адрес>.

После чего ФИО1, пройдя 

<

адрес>, где возле поваленного дерева в снегу около 19 часов ДД.ММ.ГГГГ нашла и взяла в левую руку, то есть незаконно приобрела без цели сбыта, с целью личного потребления наркотическое средство - вещество, содержащее производное ***, в значительном размере, находящееся в полимерном пакете черного цвета с пазовой застежкой по верхнему краю, на одной из сторон которого имеются изображения черепов, который находился в свертке из бесцветного прозрачного полимерного материала.

Не останавливаясь на достигнутом, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства - вещества, содержащего производное ***, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления, ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, поместила сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри полимерным пакетом черного цвета с пазовой застежкой по верхнему краю, на одной из сторон вещество, которого имеются изображения черепов, содержащих наркотическое средство- вещество, содержащее производное ***, в значительном размере, под резинку надетых на ней подштанников, тем самым стала незаконно хранить при себе указанное наркотическое средство без цели сбыта, вплоть до задержания сотрудниками полиции около 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В 19 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, продолжая незаконное хранение наркотического средства - вещества, содержащего производное ***, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного потребления задержана сотрудниками полиции. 

В ходе личного досмотра, проведенного в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 00 минут, в ОП «Центральный» УМВД России по г. Челябинску по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1 обнаружено и изъято вещество, содержащее производное ***, в значительном размере.

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество, содержит производное *** который отнесен к наркотическим средствам. Масса вещества, поступившего на исследование, составляет *** г. В ходе исследования израсходовано *** вещества.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество, содержит производное *** который отнесен к наркотическим средствам, масса вещества на момент вскрытия упаковки составляет *** В ходе исследования израсходовано *** 

Наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе производное ***, а также все смеси, содержащие указанное вещество, независимо от его количества, отнесены к наркотическим средствам Списком I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в редакции Постановления Правительства РФ от 03.12.2020).

Масса вещества, содержащего в своем составе производное ***, что на основании Постановления правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 (в редакции Постановления Правительства РФ от 29.07.2020г.) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признала в полном объеме, поддержала ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке судопроизводства.

Суд, убедившись в том, что по окончании ознакомления с материалами уголовного дела, после консультации с защитником Тютиковым И.Г. и в его присутствии ФИО1 добровольно, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в соответствии со ст. ст. 314-315 УПК РФ, заявила ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и, учитывая, что совершенное ФИО1 преступление, относится к категории небольшой тяжести, отсутствие возражений со стороны государственного обвинителя Тюлюнова А.А. и защитника Тютикова И.Г., добровольное согласие подсудимой ФИО1 с предъявленным обвинением, которое обоснованно и подтверждено совокупностью собранных по делу доказательств, полагает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимой, суд в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень его общественной опасности, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размеры наказания, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости и исправления осужденного, предупреждения совершения им новых противоправных деяний, а также влияние наказания на условия жизни осужденного и его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, судом учтены - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, дальнейшее поведение ФИО1 в ходе дознания, согласно которому она дала подробные и последовательные показания об обстоятельствах совершения ею преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенкаДД.ММ.ГГГГ согласно п.п. «и, г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние, положительные характеристики в быту.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает его возраст, семейное положение, наличие регистрации, постоянного места жительства, осуществление трудовой деятельности, положительную характеристику по месту жительства.

Состояние здоровья подсудимой ФИО1 не вызывает у суда сомнений, поскольку на учете у врачей нарколога и психиатра она не состоит, имеет удовлетворительное состояние здоровья, не отягощенное каким-либо заболеванием, препятствующим отбыванию наказания.

Обстоятельств, отягчающих уголовную ответственность в соответствии со ст. 63 УК РФ в ходе рассмотрения уголовного дела не установлено.

Подсудимой ФИО1 совершено умышленное преступление небольшой тяжести согласно ч. 2 ст. 15 УК РФ, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства и данные о личности подсудимой исключительными и не усматривает достаточных оснований для применения положений ст. 64 УК РФ.

При этом, суд считает, что в отношении ФИО1 с учетом характера, степени общественной опасности и тяжести совершенного преступления, данных о её личности, признания вины, раскаяния в содеянном, учитывая осознание подсудимой противоправности своего поведения, нахождение на её иждивении малолетнего ребенка, возможно назначить наказание в виде штрафа в размере сумма рублей, в доход государства, полагая, что такое наказание будет достаточным для достижения целей, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, будет способствовать исправлению осужденной, предупреждению совершения ею новых преступлений, не ухудшит условия жизни его семьи. 

Судом учтено, что в случае рассмотрения уголовного дела в особом порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, учитываются требования ч. 5 ст. 62 УК РФ и ч. 7 ст. 316 УПК РФ.

При определении размера наказания суд не применяет положения ч.ч. 1,5 ст.62 УК РФ, так как назначаемое наказание является наиболее строгим. 

Оснований для применения отсрочки отбывания наказания в порядке ст. 82.1 УК РФ, либо положений ст. 72.1 УК РФ, судом не установлено.

В связи с назначением подсудимой ФИО1 наказания в виде штрафа, суд на основании ч. 5 ст. 72 УК РФ, учитывая время её содержания под стражей по настоящему уголовному делу со дня фактического задержания, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно, считает необходимым смягчить назначенное наказание в виде штрафа до 10 000 рублей.

Судьбу вещественных доказательств по делу разрешить в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

Меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, освободить ФИО1 из-под стражи немедленно.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью первой статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей в доход государства.

Реквизиты для перечисления судебного штрафа: УФК по Челябинской области (ГУ МВД России по Челябинской области), ИНН 

<

***>, КПП 745301001, расчетный счет: 

<

***>, Банк получателя: Отделение Челябинск Банка России// УФК по Челябинской области г. Челябинск, БИК 017501500, лицевой счет 

<

***>, ОКТМО: 75701000, КБК: 188 1 16 03125 01 0000 140, УИН 18857420010460002781.

Разъяснить ФИО1, что штраф должен быть оплачен не позднее 10-дневнего срока со дня вступления приговора в законную силу, а также положения ч. 5 ст. 46 УК РФ о том, что в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы.

Меру пресечения в виде заключения под стражу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, освободить ФИО1 из-под стражи немедленно.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: ***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда через Центральный районный суд г. Челябинска в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представлений или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий